INDICAÇÃO Nº
2106
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, para que haja por bem determinar aumento do efetivo dos Policias Militares para a cidade de Morro Agudo, pela falta que ocorre no quadro de efetivos.

JUSTIFICATIVA

                    Tem por finalidade a presente propositura indicar ao Excelentíssimo Governador para que venha enviar uma nova reposição do quadro de efetivos da Policia Militar no Município de Morro Agudo.

                    No mês de agosto deste ano (2006), a Policia Militar de Morro Agudo, perdeu do efetivo três grandes e honrosos Soldados, em virtude do trágico acidente que de é de conhecimento de todos. O Sd Pm Marcos Aparecido Viana, Sd Pm Natal Aparecido Gomes e Sd Pm Jonas Garcia; marcados com o sacrifício da própria vida os quais que tombaram no cumprimento de seu dever, para assim defender a Pátria e lutar contra a injustiça social.

                    Contudo também, houve aposentadoria de soldados, transferência de outros soldados para outras localidades e com isso acarretou a falta do efetivo, diminuindo muito a assistência à sociedade morro agudense.

                    Na ocasião da Visita do Comandante Geral da Policia Militar do Estado de São Paulo, o Coronel Elizeu Eclair T. Borges que esteve em Morro Agudo na tarde de terça dia 15, acompanhando o sepultamento dos três soldados; o mesmo prometeu dar uma atenção especial ao município, no sentido de enviar uma nova viatura e a reposição do quadro de efetivos.

                    Ante o exposto e atento às necessidades da população de nosso Estado, apresentamos a presente indicação, na certeza de que o Senhor Governador do Estado saberá avaliar a importância de tais providências.

Sala das Sessões, em

Deputado José Bittencourt - PDT

SPL - Código de Originalidade: 672782 260906 1211